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1. ÚVOD

V současnosti s prodlužováním střední délky života a snižováním porodnosti

dochází k prudkému vzestupu počtu starších osob v populaci, tzv. populace stárne. Tento

vývoj jde ve všech zemích stejným směrem, ale v rozvinutých zemích probíhá rychleji

díky zlepšujícím se životním podmínkám a pokrokům ve zdravotní péči. Stárnutí

obyvatelstva se projevuje hlavně v poklesu podílu dětské složky obyvatelstva ve věku 0 –

14 let za současného růstu podílu obyvatel starších 65 let. (15) V České republice

představuje již nyní podíl občanů starších 65 let 13,5 % a na základě demografického

vývoje bude tento podíl každým rokem stoupat. (13) S rostoucím počtem starších osob v

populaci nabývá na významu specifická problematika sociální, ekonomická a medicínská.

V populaci seniorů se častěji vyskytují zdravotní poruchy, proto má tato věková skupina

největší potřebu a spotřebu zdravotní péče.

K řešení důsledků globálního stárnutí byly vypracovány zásadní mezinárodní

dokumenty. Nejnovějším dokumentem OSN je Mezinárodní akční plán pro problematiku

stárnutí, který byl přijat v roce 2002 na 2. světovém shromáždění o stárnutí v Madridu jako

nový dokument celosvětové platnosti. Reaguje nejen na aktuální problémy spojené se

stárnutím populace, ale s ohledem na předpokládaný demografický vývoj uvažuje o

úkolech, které bude nutno řešit v blízké i vzdálenější budoucnosti. Česká republika ve

stejném roce tato doporučení přijala a schválila „Národní program přípravy na stárnutí na

období 2003 – 2007“. Národní program je velmi široký a zabývá se etickými principy,

sociálním prostředí, pracovními aktivitami, hmotným zabezpečením, zdravým životním

stylem a kvalitou života, zdravotní péčí, komplexními sociálními službami, společenskými

aktivitami a vzděláváním. Zároveň se předpokládá, že po vyhodnocení změn ve

společnosti bude možno připravit další aktualizaci programu na období 2008 - 2012. (21)

Vrcholným orgánem českých seniorů, který hájí a sleduje potřeby seniorů, je Rada

seniorů ČR. Ta byla vytvořena v roce 2005 přeměnou Koordinačního výboru organizací

důchodců (KVOD), který sdružoval největší seniorské organizace. Mezi strategickými

prioritami Rady seniorů na období 2005 – 2009 byly mimo jiné vyhlášeny zabezpečení

dostupnosti a zabezpečení kvalitní zdravotní péče seniorům i po reformě zdravotnictví a

zabezpečení dostupnosti kvalitních sociálních služeb a sociální péče všem seniorům ČR.

(20)

Vzhledem k tomu, že senioři patří k velmi častým návštěvníkům lékáren a nejspíše

jimi budou i v budoucnosti, vybrala jsem si toto téma, abych se dozvěděla o problematice
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seniorů více. Cílem této práce je za prvé zmapovat specifika nemocí ve stáří a

farmakoterapie seniorů, jimiž se odlišují od mladší dospělé populace. Zejména zjistit:

důvody, proč je u starých lidí častá polymorbidita a specifika nemocí ve stáří; důvody, proč

je u starých lidí častá polypragmazie a její důsledky; k jakým změnám ve farmakologii

léčiv ve stáří dochází a jaký mají význam; jaké jsou příčiny a důsledky nežádoucích jevů

způsobených farmakoterapií a zda jim lze zabránit; příčiny a důsledky non-compliance

starého pacienta. Cílem této práce je za druhé zjistit současnou finanční spoluúčast seniorů

při hrazení léků vázaných na lékařský předpis, zejména zjistit: faktory, které ovlivní

množství peněz vynakládaných na léky vázané na předpis; zda důvěra v reklamu,

ošetřujícího lékaře a lékárníka závisí na věku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stárnutí a stáří

Senior je méně vystižné, ale pro laickou veřejnost přijatelnější označení pro

geronta, tedy starého člověka. Senior je chápán jako občan dříve narozený, také však starší

ve srovnání s juniorem, např. označení ve jménech. Pojem senior se ale nemusí vázat jen

k věku, nýbrž může vyjadřovat i váženou funkci bez ohledu na věk, např. označení funkcí

v některých reformních církvích. (3) V následujícím textu bude tento pojem použit ve

smyslu starého člověka.

Stárnutí (senscence) je obecně biologický jev, každý živý organismus a jeho

struktury podléhají procesu stárnutí. „Stárnutí je zákonitý, druhově specifický celoživotní

proces, jehož involuční projevy se stávají zřejmějšími zhruba od přelomu 4. a 5. decennia,

a to v závislosti na náročnosti prostředí“. (1) V procesu stárnutí je patrná značná

interindividuální variabilita, která je dána nejen různou genetickou výbavou, ale také

různými životními podmínkami, interakcemi s prostředím, odlišným zdravotním stavem i

životním způsobem jednotlivých osob. Je to současně proces asynchronní (heterochronní),

protože postihuje nerovnoměrně různé struktury a funkce organismu, což částečně souvisí

s jejich zatěžováním a stimulováním nebo poškozováním. (1) Rychlost stárnutí je různá

stejně jako jeho objektivní podoba, subjektivní prožívání, morbidita a především kvalita

života ve stáří. Je třeba rozlišovat fyziologické stárnutí s involucí řady orgánů a jejich

funkcí a stárnutí patologické s rozvojem nemocí, které jsou vázány na zvyšující se věk a

jsou rovněž četnější ve vyšším věku (age-related diseases). (13)

Stáří (senium) je obecné označení pozdních fází ontogenetického vývoje. Bývá

spojeno s řadou významných sociálních změn, např. osamostatnění dětí, penzionování a

jiné změny sociálních rolí. Stáří je z populačního hlediska specificky lidská záležitost,

jelikož málo zvířat žijících v přirozeném prostředí se dožije věku, kdy začínají vážně trpět

problémy způsobenými stárnutím. (1) Stáří reflektuje kvalitu a formu celého předešlého

života a je třeba chápat je jako součást celistvé lidské ontogeneze. Je přirozeným

vyvrcholením lidského života. (13)

Obtíže jsou s vymezením hranice stáří, což je pojem značně relativní a proměnlivý

v závislosti na konkrétních společenských podmínkách. Historicky je patrný posun hranice

mezi tzv. středním věkem a stářím. (1) Ve většině zemí se přijímá patnáctiletá periodizace

lidského věku dle Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation, dále jen
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WHO), která člověka nad 60 let zařazuje do kategorie raného stáří a jako hranici vlastního

stáří udává 75 let. (6) Na 65 let se posouvá hranice stáří v hospodářsky vyspělých státech,

a to v souvislosti se stárnutím populace, prodlužováním života ve stáří, poklesem

kardiovaskulární morbidity ve středním věku a zlepšováním funkční zdatnosti seniorů.

Uplatňuje se zde demografické hledisko stárnutí populace. (1)

V praxi je jednou z nejdůležitějších charakteristik stárnutí a stáří věk. (2)

Kalendářní (matriční, chronologický) věk je dán datem narození, výhodou je jeho

jednoznačnost a vychází z něj výše zmíněná věková kategorizace doporučená WHO:

45-59 let – střední věk

60-74 let – kategorie vyššího nebo staršího věku, raného stáří, presenia, „mladí

staří“

75-89 let – stařecký věk, pokročilý věk, vlastní stáří, pravé stáří, sénium

nad 90 let – dlouhověkost, letitost, longevita (2)

Existují i jiná členění stáří, v poslední době se uplatňuje toto:

65-74 let - mladí senioři (young old)

75-84 let – staří senioři (old-old)

nad 85 let - velmi staří senioři (very old) (1)

Význam periodizace kalendářního stáří spočívá v orientačním odhadu potřeb,

rizik a nároků vůči společnosti u osob určitého věku. Ve věku 65-74 let je hlavním

problémem adaptace na penzionování, naplnění volného času, aktivity a seberealizace

seniora. V dalším období, tj. 75-84 let, je charakteristická změna funkční zdatnosti,

specifická medicínská problematika a atypický průběh chorob. Nad 85 let se stále

významnějším stává sledování soběstačnosti a zabezpečenosti. Věk kolem 75 let, tzv.

kritická perioda, se opakovaně objevuje v různých členěních jako uzlový ontogenetický

bod. (1) Klinické zvláštnosti stáří jsou totiž nejnápadnější právě ve věku nad 75 let. (2)

Funkční (skutečný) věk odpovídá skutečnému funkčnímu potenciálu člověka,

často není totožný s kalendářním věkem a je dán souhrnem biologických, psychologických

a sociálních charakteristik: biologický věk (biologické stáří) je důsledkem geneticky


[…]


indikace k léčbě. Koordinuje veškerou farmakoterapii, která u seniora bývá

indikována několika různými specialisty, s nimiž úzce spolupracuje. U

komplikovaných lékových režimů a polyfarmakoterapie zvažuje konzultaci

geriatra. (17)
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Příloha č.3: Dotazník

Farmaceutická fakulta UK

Katedra sociální a klinické farmacie

Hradec Králové

Senioři a léky
(dotazník o lécích a léčení pro občany starší 60ti let)

1. Žena 1

Muž 2

2. Vzdělání:

základní 1

střední s maturitou 2

dokončené vysokoškolské 3

3. Finanční zabezpečení:

starobní důchod 1

invalidní důchod 2

důchod a další příjem 3

4. Věk:

60-64 1

65-69 2

70-74 3

75 a starší 4

5. Využívám pečovatelské služby:
ano 1

z části 2

ne 3

6. Minulý měsíc jsem užíval léky:
ano 1

ne 2

7. Uveďte léky, které jste užíval/a minulý měsíc na předpis

lékaře:………………………..
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………………………………………………………………………………………………

….

Za tyto léky jsem doplatil/a:.………………………….Kč

8. Uveďte léky a jiné přípravky pro zdraví, které jste si minulý měsíc zakoupil/a:

………………………………………………………………………………………….

Za tyto léky jsem zaplatil/a:……………………………..Kč

9. Pokoušíte se sám/a nějak léčit než jdete k lékaři?
ano 1

někdy 2

ne 3

10. Jak hodnotíte příbalové letáčky v léčivech:
rozumím všemu 1

spíše rozumím 2

spíše nerozumím 3

nerozumím 4

nehodnotím 5

Můžete uvést názvy léků, u kterých letáček neposkytl dostatek informací:…………….......

……………………………………………………………………………………………….

11. Uvedeme Vám několik druhů obtíží, jimiž lidé trpí. Řekněte, zda se u Vás vyskytly

v posledních měsících a jak jste je léčil/a (které léky), resp. zda jste šel/a k lékaři:

kašel, rýma, nachlazení ………………………………………………………

zácpa ………………………………………………………

průjem ………………………………………………………

špatné trávení ………………………………………………………

bolesti hlavy ………………………………………………………

bolesti kloubů, v zádech ………………………………………………………

vyrážky, ekzém ………………………………………………………

nespavost ………………………………………………………

bolesti zubů ………………………………………………………

únava ………………………………………………………

12. Sledujete reklamy na léky či na správnou životosprávu?
ano 1

ne 2
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13. Reklamě na léky:
věřím 1

z části věřím 2

spíše nevěřím 3

nevěřím 4

nemohu posoudit 5

14. Využívám všechny léky předepsané lékařem:

ano 1

spíše ano 2

spíše ne 3

ne 4

neodpovídám 5

Uveďte názvy léků, které zůstávají nevyužity: ……………………………………..

……………………………………………………………………………………….

15. Své léky si vyzvedáváte a kupujete zpravidla:

ve stále stejné lékárně 1

v různých lékárnách města 2

pro lék si posílám 3

lék dostávám od lékaře 4

léky zabezpečuje pečovatelka 5

16. Mám svého lékárníka, kterému důvěřuji:

ano 1

ne 2

neodpovídám 3

17. Svému ošetřujícímu lékaři:

plně důvěřuji 1

spíše důvěřuji 2

spíše nedůvěřuji 3

nedůvěřuji 4

bez odpovědi 5

Dotaz proveden: ………………………….

Město: ……………………………………

Tazatelka: ……………………………………
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9. ABSTRAKT

SENIOŘI A LÉKY

Autor: Andrlová J.

Vedoucí diplomové práce: Práznovcová L. *

* = Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Staří lidé spotřebují více než 1/3 nákladů na léky.

Cíl práce: Tato diplomová práce zjišťuje současnou farmakoterapii seniorů se zaměřením

na výši doplatků na léky vázané na předpis a její závislost na různých faktorech.

Metodika: Dotazníky byly vyplněny s 300 návštěvníky lékárny (ve věku 60 let a starší;

190 žen a 110 mužů).

Výsledky: Deskriptivní statistika zjistila signifikantní závislost výše doplatků na léky

vázané na předpis na věkové kategorii u ženského i mužského pohlaví, ale signifikantní

rozdíl je jen mezi seniory ve věku 60 - 64 let a seniory staršími 75 let. Důvěra v reklamu na

léky na věku nezávisí. Důvěra v lékárníka s vyšším věkem klesá. Důvěra v lékaře s vyšším

věkem stoupá a ovlivňuje výši doplatků na předepsané léky.

Závěr: S vyšším věkem seniora stoupá i výše doplatků na léky vázané na předpis.
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10. SUMMARY

THE ELDERLY AND DRUGS

Author: Andrlová J.

Tutor: Práznovcová L. *

* = Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University in Prague, Czech Republic

Background: Old people use more than third of charges for remedys.

Aim of study: This extended essay determines contemporary senior’s farmacotherapy with

a view to a height supplementary charges for prescription remedys and its dependence on

different factors.

Methods: Questionnaires were completed with 300 pharmacy’s customers (60 years old

and older seniors; 190 female and 110 male).

Results: Descriptive statistics determines significant dependence of height supplementary

charges for prescription remedys on age’s rank by female’s and male‘s sex, but significant

difference is only among seniors 60 – 64 years old and seniors older to 75 years old.

Confidence in a publicity on remedys is independent of age. Confidence in a

pharmaceutical with higher age falls. Confidence in a doctor with higher age rises and

influences height supplementary charges for prescription remedys.

Conclusions: With higher senior’s age rises also height supplementary charges for

prescription remedys.