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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Jany Andrlové je součástí projektu Senioři a léky, který je řešen na naší katedře.

V teoretické části se diplomantka zabývá problematikou stáří z mnoha aspektů viz kapitoly Zdravotní stav

staré populace, Choroby ve stáří, Specifické rysy farmakoterapie ve stáří, Změny farmakologie léčiv ve stáří,

Nežádoucí jevy doprovázející farmakoterapii ve stáří, Compliance starého nemocného.

Vlastní průzkum byl proveden pomocí dotazníků v lékárně.

V kapitole Výsledky průzkumu jsou uvedeny výsledky , týkající se vlastních doplatků za léky vázané na

předpis.Rozbor byl proveden ve vztahu k věku, pohlaví a finančnímu zabezpečení seniorů.Již tradičně jsou

nejvíce užívanou ATC skupinou léky ovlivňující kardiovaskulární systém tj.C skupina.

Formální struktura práce vyhovuje.

Domnívám se, že kapitola Diskuze mohla být uvedena ve větším rozsahu.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Je však potřebné, aby ve všech tabulkách byl použit český jazyk.

U grafu č.1 je potřebné učinit opravu názvu, včetně os.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 5.6.2008 Podpis vedoucího diplomové práce